
• ЮБИЛЕЙ ГОРОДА ЮБИЛЕЙНОГО

И.С. Сметанников, Монино 

Г�.РБ И ФЛ4Г Г�.Р�Д4 ЮБИЛ�ЙП�Г� 
M�GK�BGK�Й �БЛ4GТИ 

(см. илл. на 6-7 стр. цв. вкладки) 

История герба города Юбилейного началась 5 августа 1996 года, когда 
Глава Администрации города Борис Игнатьевич Голубов подписал Поста
новление № 137 «О проведении конкурса по созданию герба города Юби
лейного». Необходимость в гербе возникла в связи с подготовкой к пред
стоящему в 1997 году празднованию 5-летнего юбилея города. Полный 
текст Постановления приводится ниже. 

С целью сохранения и развития национальных традиций, историче
ской преемственности в геральдике Подмосковья, для воспитания и 
укрепления патриотических чувств у населения города, учитывая ста
тус г. Юбилейного как самостоятельного субъекта Московской облас
ти (Указ Верховного Совета РФ № 2844-1 от 25 мая 1992 года «О пре
образовании поселка Болшево-1 в город районного подчинения с при
своением ему наименования Юбилейный» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Объявить о проведении конкурса по созданию герба г. Юбилейного
с 10 августа по 10 октября 1996 года. 

2. Возложить функции
2. Возложить функции Оргкомитета Конкурса на Отдел по вопросам

культуры, молодежи и спорта. 
3. Организационному Комитету Конкурса:
а) разработать и представить для утверждения до 9 августа 1996

года Положение о конкурсе по созданию герба города Юбилейного; 
б) обеспечить координацию и руководство ходом конкурса; 
в) организовать работу Конкурсной комиссии; 
г) обеспечить освещение материалов по подготовке, проведению и 

итогам Конкурса в средствам массовой информации; 
д) провести в школах города в течение сентября, консультативно

просветительскую работу по геральдике с целью привлечения юного 
поколения к участию в конкурсе; 

е) организовать выставку представленных на Конкурс эскизов в зда
нии Детской библиотеки (витрина 1 этажа) с 29 сентября по 7 октября 
1996 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего-Постановления возложить
на начальника Отдела по вопросам культуры, молодежи и спорта Сер
гееву Л.С. 

) 154 ( 



Основная заслуга в обретении городом законного герба принадлежит 
Отделу культуры администрации города и ее начальнику Ларисе Семе
новне Сергеевой, так как по ее инициативе впервые был поднят вопрос о 
гербе города. Именно она и ее коллега Валентина Викторовна Зименкова 
разыскали Русскую Геральдическую Коллегию и постоянно с ней консуль
тировались по геральдическим вопросам, организовали методические 
занятия по геральдике во всех школах города, снабдив соответствующей 
литературой все школьные и городские библиотеки. Именно они высоко
профессионально разработали Положение о конкурсе, организовали и 
провели его (два тура!) на высшем уровне. Далеко не каждый российский 
город смог осилить все этапы этого значительного и нелегкого пути. 

Конкурс нашел большой отклик у жителей города. Самые лучшие из 
многочисленных присланных проектов были выставлены в витрине пер
вого этажа здания Детской библиотеки для всеобщего обозрения и сбо
ра голосов жителей города. В архиве РГК хранится целая пачка фото
графий с проектами герба. Мы их здесь не воспроизводим только из-за 
нехватки места. 

Однако, как это зачастую бывает в подобных ситуациях, оба тура кон
курса не принесли желаемых результатов, лишний раз подтверждая наше 
наблюдение о том, что герботворчеством должны заниматься только спе
циалисты. Поэтому Администрация сочла необходимым обратиться за 
помощью в Русскую Геральдическую Коллегию. В результате был создан 
герб, который был официально утвержден Решением № 14 Совета депу
татов г. Юбилейного 22 мая 1997 года (см. рис. на 6-й стр. цв. вкладки) со 
следующим описанием: 

В золотом щите червленая выгнутая глава и изумрудная выгнутая 
оконечность. Поверх всего серебряное узкое острие с внутренним втя
нутым основанием, обремененное изображением сидящей совы нату
ральных тинктур. Острие сопровождается: в главе - двумя сходящими
ся пятилучевыми звездами; в оконечности - золотым мурованным чер
нью ключом, образующим литеру «Ю»; по сторонам - двумя изумрудны
ми елеобразными боковиками. 

Автор герба - И.С. Сметанников, художник - Р.И. Маланичев. 
Вслед за утверждением герб был внесен в Государственный геральди

ческий регистр под № 191 со следующим описанием: 
В золотом поле вверху - возникающий червленый (красный) шар, 

обремененный двумя стропилообразно наклоненными золотыми пяти
конечными звездами с удлиненными верхними лучами; внизу - возни
кающий зеленый шар, обремененный золотым мурованным ключом в 
пояс; по сторонам - зеленый возникающие ели; поверх всего - вписан
ное серебряное острие, вырезанное внизу также острием и обреме
ненное сидящей совой негеральдического бурого цвета с золотыми 
глазами и клювом. 

А 28 сентября 1997 года герб был внесен в Гербовый Матрикул Рус
ской Геральдической Коллегии под № 380. 

) 155 ( 



СИМВОЛИКА ГЕРБА 

Основная фигура герба - острие - прообраз стилизованной ракеты, вы
водящей на орбиту космический корабль. В таком виде эта фигура изо
бражена в современной эмблеме Военно-Космических сил Российской 
Федерации, которые занимают доминирующее положение в профессио
нальной деятельности горожан. 

Сова символизирует широкую сеть научных учреждений города, на
правленных на развитие отечественного ракетостроения. 

Звезды отражают армейскую специфику занятий жителей города, а 
также стремление человека в неизведанные просторы космоса. 

Кроме того звезды являются составной частью родового герба графов 
Шереметевых, владевших землями, входящими ныне в городскую черту. 

Звезды изображены на фоне красного диска Солнца - главного светила 
Солнечной системы. 

Ключ является многофункциональной эмблемой, символизирующей: 
- ключ от города. Образуя литеру «Ю». он отождествляется с наимено-

ванием конкретного города - Юбилейный; 
- ключ к знаниям. Дополнительно подчеркивается наличие в городе на

учных учреждений. Юбилейный - наукоград, - принят в «Союз развития 
наукоградов России»; 

- стартовый ключ. Отражается отрасль ракетостроения;
- ключ к тайнам Космоса.
Ключ выполнен в виде кирпичной кладки, символизирующей молодость

города, его современные новостройки. Абрис ключа имеет особую форму: 
бородка выполнена в виде крепостной башни, а ушко - в виде укрепленно
го бастиона, отражающих наличие в городе структур Минобороны России. 

Ключ изображен на фоне зеленого холма, символизирующего наличие 
многочисленных курганов в окрестностях города. 

Расположение елей в гербе, окружающих центральную композицию, 
символизирует окружение города лесными массивами. 

Вслед за утверждением герба встал вопрос и о создании флага города. 
Городская Администрация обратилась за помощью к Константину Федо
ровичу Моченову. В результате сотрудничества был создан флаг, который 
был утвержден Решением № 1 Совета депутатов г. Юбилейного 28 января 
1999 года (см. рис. на 6-й стр. цв. вкладки) со следующим описанием: 

Флаг города Юбилейного представляет собой прямоугольное дву
стороннее многоцветное полотнище с отношением ширины к длине 
2:3, разделенное на три части: в первой к древку в 1/4 ширины красной с 
мурованным желтым ключом, сопровождаемым вверху и внизу желтыми 
звездами о пяти разных концах; во второй части желтого цвета в 1/2 
ширины флага сова натурального цвета; третья часть - зеленая, с 
косым пламевидным краем, вверху отходящим от угла полотнища, вни
зу - с шириной в 114 ширины флага. 

) 156 ( 



Автор флага г. Юбилейного - К.Ф. Моченов, художник - Р.И. Маланичев. 
С этим описанием флаг города был внесен в Государственный гераль

дический регистр под № 428. А 18 сентября 1999 года под № 47 он был 
внесен в Общий Вексиллумарий Русской Геральдической Коллегии. 

Как видно из рисунка флага, все его фигуры и цвета взяты из городско
·ГО герба. По такому принципу создается сейчас большинство флагов для
городов Российской Федерации. Такое правило городской вексиллологии
принято ныне и во многих зарубежных странах.

В 1997 и 2002 годах город Юбилейный отмечал свои юбилеи: 5-летие и 
10-летие соответственно. К этим датам различными фирмами были изго
товлены сувенирные и юбилейные значки, а также городской флаг и т.н.
«почётники» - почётные знаки «Почётный гражданин города» и «Почётный
гость города» (см. илл. на 7-й стр. цветной вкладки). Отрадно заметить,
что вся праздничная фалеристическая продукция в своей основе содер
жит герб и флаг города. На базе городского герба изготовлена и цепь Мэ
ра города Юбилейного.

В завершении статьи приведем стихотворение известного московского 
поэта-геральдиста Владимира Ивановича Герасимова «Герб города Юби
лейного», написанного им в 1997 году к 5-летнему юбилею города. 

ГЕРБ ГОРОДА ЮБИЛЕЙНОГО 

Владимир rерасимов 

Ель ракетою на гербе 
Вверх устремлена ... 
Но о клёне, не о небе 
Думает она ... 

Не у ней ли он, бывало, 
Всё просил руки ... 
Но она его встречала 
Каждый раз в штыки ... 

А уж он ли не любил 
Ёлочку зелёною, 

28 сентября 1997 г. 

С ней душевно говорил 
Молодою кроною ... 

А, бывало, чуть мороз, 
Тут же раздевается, 
И с метелями до слез 
За неё сражается! .. 

Ель ему поныне снится, 
Как мечта, - красивая, 
Молодая, вся в ресницах, 
Как ракета - сильная! 

Статья написана по материалам доклада, читанного на XVI Между
народной генеалого-геральдической научной конференции, состояв
шейся 24 ноября 2001 года в Москве. 

) 157 ( 



6 
Г6РБ И ФЛ�Г Г�Р�Д� ЮБИЛ6ЙИ�Г� 

M�GK�.GGK�И �БЛ�GТИ 
(см. стр. 154) 

Герб города Юбилейного. 

Утвержден Решением № 14 
Совета депутатов г. Юбилейного 
22 мая 1 997 года. 

Внесен в Государственный 
геральдический регистр под № 
191. 

Внесен в Гербовый Матрикул 
Русской Геральдической Коллегии 
28 сентября 1997 года под № 380. 

Автор герба - И. С. Сметанников,
художник - Ю.В. Абатуров.

Флаг города Юбилейного. 
Утвержден Решением № 1 Совета депутатов г. Юбилейного 

28 января 1999 года. 
Внесен в Государственный геральдический регистр под № 428. 

Внесен в Общий Вексиллумарий Русской Геральдической Коллеги 
18 сентября 1999 года под № 47. 

Автор флага - К.Ф. Моченов, художник- Р.И. Маланичев. 



/;1 

') 

�-' . -� 

Некоторые сувенирные, юбилейные и представительские 
значки и знаки для города Юбилейного, 
изготовленные различными фирмами. 

Фрагмент коллекции И. С. Сметанникова. 

7 




